UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia Civil

Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 1Y - Bairro Santa Monica, Uberlândia-MG, CEP
38400-902

Telefone: (34) 3239-4138 - cocec@ufu.br

RETIFICAÇÃO

Processo nº 23117.088112/2023-77
Interessado: Curso de Graduação em Engenharia Civil

A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA

CIVIL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, retifica o EDITAL COCEC Nº 1/2024 (SEI nº 5100707) da
seguinte forma:

No item 2, DAS OBRIGAÇÕES E DOS CRITÉRIOS DO CANDIDATO A

MONITOR, onde se lê:
2.2 Deverá ter sido aprovado, com aproveitamento, na disciplina para a

qual irá se inscrever.

Leia-se:
2.2 Deverá ter sido aprovado, com aproveitamento, na disciplina para a

qual irá se inscrever ou em disciplina equivalente.

No item 4, DAS VAGAS, onde se lê:
4.1 A tabela abaixo apresenta o número de vagas de monitoria

existentes para as disciplinas oferecidas pelo Curso de Graduação em 2023/2.

Nome da disciplina Código da
disciplina Vagas

Álgebra Linear FAMAT31022 01
Cálculo Diferencial e
Integral I FAMAT31011 02

Cálculo Diferencial e
Integral II FAMAT31012 01

Cálculo Diferencial e
Integral III FAMAT31013 01

Estática FECIV31203 02
Estruturas de Madeira GCI043 01
Geomática I GCI017 01
Geomática II GCI025 02
Hidráulica Geral GCI030 02

Retificação 5104991         SEI 23117.088112/2023-77 / pg. 1

Infraestrutura de Estradas FECIV41051 01

Introdução à
Representação Gráfica FECIV31102 04 (02 vagas por

turma)*
Mecânica dos Solos GCI016 01
Meio Ambiente e
Sustentabilidade FECIV31303 01

Projeto de Integração de
Conteúdos I GCI040 01

Química Geral IQUFU39034 01

Química Experimental IQUFU39033 02 (01 vaga por
turma)

Representação Gráfica de
Projetos FECIV31202 02 (01 vaga por

turma)**

Resistência dos Materiais I FECIV31304 03 (01 vaga por
turma)

Resistência dos Materiais II GCI022 01
Teoria das Estruturas I GCI023 01
Teoria das Estruturas II GCI029 02

*Pelo menos 01 monitor por turma precisa ter disponibilidade de horário para participar das
aulas práticas.

**Os discentes devem ter disponibilidade para atendimento no horário que a disciplina é
ofertada, além de extraclasse.

Leia-se:
4 . 1 A tabela abaixo apresenta o número de vagas de monitoria

existentes para as disciplinas oferecidas pelo Curso de Graduação em 2023/2.

Nome da disciplina Código da
disciplina Vagas

Álgebra Linear FAMAT31022 01
Cálculo Diferencial e Integral I FAMAT31011 02
Cálculo Diferencial e Integral II FAMAT31012 01
Cálculo Diferencial e Integral III FAMAT31013 01
Estática FECIV31203 02
Estruturas de Madeira GCI043 01
Geomática I GCI017 01
Geomática II GCI025 02
Hidráulica Geral GCI030 02
Infraestrutura de Estradas FECIV41051 01
Introdução à Representação
Gráfica FECIV31102 04 (02 vagas

por turma)*
Mecânica dos Solos GCI016 01
Meio Ambiente e
Sustentabilidade FECIV31303 01

Retificação 5104991         SEI 23117.088112/2023-77 / pg. 2

Projeto de Integração de
Conteúdos I GCI040 01

Química Geral IQUFU39034 01

Química Experimental IQUFU39033 02 (01 vaga
por turma)

Representação Gráfica de
Projetos FECIV31202 02 (01 vaga

por turma)**

Resistência dos Materiais I FECIV31304 03 (01 vaga
por turma)

Resistência dos Materiais II GCI022 01
Teoria das Estruturas I GCI023 01
Teoria das Estruturas II GCI029 02
Física Básica: Oscilações, Ondas
e Termodinâmica INFIS39303 01

*Pelo menos 01 monitor por turma precisa ter disponibilidade de horário para participar das
aulas práticas.

**Os discentes devem ter disponibilidade para atendimento no horário que a disciplina é
ofertada, além de extraclasse.

Uberlândia, 15 de janeiro de 2024

GIOVANA BIZÃO GEORGETTI
Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Civil

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 5670/2022
Documento assinado eletronicamente por Giovana Bizao Georgetti,
Coordenador(a), em 15/01/2024, às 17:34, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5104991 e o código CRC D5B73B1B.

Referência: Processo nº 23117.088112/2023-77 SEI nº 5104991

Retificação 5104991         SEI 23117.088112/2023-77 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação 5104991